SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE DESPORTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-970 - FLORIANÓPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4774

ppgef@contato.ufsc.br | ppgef.ufsc.br

Ofício Circular n.º 001/2019/PPGEF

Em 25 de abril de 2019.

Aos docentes e discentes do PPGEF/UFSC

Assunto: Título da versão final de dissertações e teses aprovadas junto ao PPGEF

 Senhores docentes e discentes,

Esclarecemos que o título do trabalho de conclusão que consta na ata da sessão de defesa

é aquele informado pelo próprio aluno e orientador por meio do ofício de marcação da banca

entregue ao PPGEF, o qual é tomado como base para a confecção dos documentos oficiais da

defesa. Outrossim, no momento da realização da sessão, a banca pode determinar a alteração do

título do trabalho, a qual deve ser registrada pela presidência na folha de observações anexa à ata

da defesa, ainda durante o transcurso da sessão e na presença dos professores componentes da

banca examinadora. Alterações a posteriori nos documentos oficiais da defesa não são

permitidas.

A fim de evitar problemas posteriores com o depósito legal da versão final do trabalho de

conclusão em virtude da grafia incorreta do título, sugere-se aos orientadores que ressaltem ao

aluno concluinte a obrigatoriedade de obedecer à informação constante na ata da defesa ou na

folha de observações, no caso de alteração de título determinada pela banca examinadora no

momento da sessão.

Contamos com a compreensão e atenção de todos quanto ao exposto.

 Atenciosamente,